クラブ会長方針
　【目　　標】
　・親睦を深め会員ご家族とのお付き合い
　・ロータリークラブを今一度考えなおし、
　　各委員会活動への理解を得る
　・ロータリークラブの地域へのアピール

ロン D. バートン
２０１３‐１４年度国際ロータリー会長

週　報

№２８

例　　　会　　　記　　　録　（2014．1．31（金））　　通算2，975回

◆プログラム予定

２月８日（土） ２月１４日（金） ２月２１日（金） ２月２８日（金）

東播第２グループＩ.Ｍ.
（７日例会分）

第２６８０地区奨励
米山奨学生の１年の学び
と帰国後の活動について

坂西卓郎氏

卓話「モルドバ事情」
沓澤様

卓話「アートバルーン」
豊田克義会員

◆開　会
◆唱　歌　ロータリーソング（我等の生業）
◆「四つのテスト」唱和
◆ゲスト紹介
　高砂市教育委員会　伊藤健介様

◆歓迎歌　「松の緑」

◆お祝い
・籠谷会員のお嬢様が２月８日御結婚されます。
　お祝いをお渡しさせて頂きます。

◆出席報告
本　日　　１月３１日　　会員数４６名　　　　出席者３２名　　出席率　８２．０５%
前々回　　１月１７日　　会員数４６名　　修正出席者４６名　　出席率１００．００%

◆ＭＡＫＥ－ＵＰ
桂田　重信会員　　高砂青松ＲＣ	 １月２９日（１月３１日）
脇谷　政孝会員　　高砂青松ＲＣ	 １月２９日（１月２４日）
中野　哲郎会員　　高砂青松ＲＣ	 １月２９日（２月１４日）
藤田　　茂会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 １月３０日（１月３１日）
藤田　　茂会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 １月３０日（２月　８日）
田代　和幸会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 １月２８日（１月３１日）
濱𥔎日出夫会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 １月２８日（１月３１日）
大久保義郎会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 １月２６日（１月２４日）
堤　　哲雄会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 １月２６日（１月３１日）
新井　哲三会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 １月２３日（１月２４日）

◆Ｓ．Ａ．Ａ．（ニコニコ箱報告）
片嶋　純雄会長……本日、卓話を頂きます。伊藤先生よろしくお願い致します。
高木　史郎幹事……伊藤様、本日の卓話よろしくお願いします。
守光　　隆会員……伊藤健介先生、本日はお忙しいところありがとうございます。
早退１名

◆幹事報告（２，９７５回）
○ガバナー事務所
　２０１４年２月ロータリーレート　１ドル＝１０２円と連絡がありました。
○the	rotarian	の冊子が届いています。
○相生ＲＣより週報が届いています。
○モンゴル米山学友会創立記念祝賀会の案内が届いています。
　日時：３月１日　　場所：ウランバートル市　チンギスハンホテル

○兵庫県東播磨県民局
　第７期東播磨地域ビジョン委員の募集の案内が届いています。
　「東播磨きらっとVision」第７号が届いています。
　東播磨地域夢会議の開催の案内が届いています。
　　日時：２月１６日（日）１３時〜１６時１５分
　　場所：兵庫県加古川総合庁舎１階
※例会変更
　姫路ＲＣ　２月１１日（火）→　休会（祝日）

◆会長の時間
　最近１週間以上は、春を思わせる暖かさを覚えて
おりました。高知では梅の花も咲きほころび、春
の様相を呈して参りました。まだ来週の半ばには
寒さが戻ってくるとの事ですが、一月を終え、少
しずつ春への道を進んでいるかと思います。
　それに引き換え、高砂RCは、メンバーの減少にて、
寒さがぶり返したかのようなクラブになって参り
ました。同じ例会を迎えるにしても、多くのメン
バーと共に、例会を過ごすのと、メンバーの少な
い状況での例会は、寂しさがこみあげて参ります。
私のような仕事をしておりますと、多くの職種の方達との交流はありません。それだけに
例会での皆様方との交流、また以前は許される限り、ゴルフにまたゴルフ遠征にと参加さ
せて頂き、ＲＣを楽しませて頂いてきました。人と人との交流にて生まれてくる信頼関係
は、非常に大事なものと思っております。例会を欠席していると、次回出席の時に、なん
だかメンバーにお会いするのが気恥ずかしい感じになってくるものかと思います。小さい
頃に学校に休みあけで行くと、なんだか友達と会うのが、妙な感じになったものでありま
した。是非多くのメンバーに参加して頂き、楽しい例会をお願いしていきたく、ご協力を
お願い申し上げます。
　先日ふと亡くなられた声優の永井一郎さん、すなわち「サザエさん」のお父さん、磯野
波平の声を演じておられる方ですが、４５年続いているとの事でした。色んな声優さんが
おられ、その声と役者さんまたアニメの画面が頭の中に出てくるかと思います。この「サ
ザエさん」原作者の長谷川町子さんは、九州出身で、昭和２１年に「夕刊フクニチ」とい
う新聞の連載が最初だそうです。そして昭和２４年から４９年まで東京の朝日新聞に連載
されました。アニメが始まったのは昭和４４年のフジテレビだそうで、当時アメリカのト
ムとジェリーに似せた形のドタバタの色合いが強く、この前には東宝映画に江利チエミさ
ん主演にて出され、映画館に見に行ったのを覚えております。今の放送内容といいます
か、雰囲気は少し以前とは異なっております。原作は戦後ですから、磯野波平さんは、明

片嶋純雄会長

治２８年生まれの５４歳の設定だそうです。満州事変、第二次大戦の経験者になるわけで
すが、大変この家庭は幸せな、笑いに溢れた家庭が描かれており、この年になりましても、
見る事は可能である事に自分自身驚きながら、何時までも和やかな家庭が自分も送れるよ
うにと、ふと日曜日の夕方に、心の余裕がある時に、そっと見ている私です。皆様は如何
でしょうか？今の世の中の出来事を、少し目をそらせてみるのも一考かと思います。
　アニメの様なＲＣは存在いたしませんが、皆様と楽しく、和やかな例会を多くのメン
バーと共に迎えたいものと思います。どうぞ新しく入会して頂ける方のご紹介をお願い申
し上げます。
　さて今日は、高砂出身の工楽松右衛門のお話をお聞かせ頂けるようですが、この方の信
念は、ＲＣに通じる所が有ろうかと思います。人として世のためになる事をモットーにさ
れた人物のお話を楽しみに聞かせて頂きます。

◆本日のプログラム
「 〜風を編む　海をつなぐ〜 工楽松右衛門物語 」

高砂市教育委員会　伊藤健介様

会　長　片嶋　純雄　　　　　　幹　事　高木　史郎　　　　　　雑誌会報委員長　後藤　純次
例会日時　毎週金曜日12時30分より　　　　　　　　　　　例会場　高砂商工会議所２階会議室
高砂ロータリークラブのホームページのＵＲＬ			　					http://www.winwin.ne.jp/~takasago_rc/